证券代码：603398         证券简称：邦宝益智        公告编号：2021-039

广东邦宝益智玩具股份有限公司

关于终止部分募集资金投资项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次拟终止的募集资金投资项目：“塑胶类教具玩具智能化生产技术改

造项目”

 经置换预先投入募投项目的自筹资金以及支付相关发行费用后，剩余募

集资金金额为 0元。

 本事项经公司第三届董事会第二十六次会议、第三届监事会第二十三次

会议审议通过，尚需经公司 2021年第三次临时股东大会审议通过后方可

实施。

广东邦宝益智玩具股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 5 月 21 日

分别召开第三届董事会第二十六次会议、第三届监事会第二十三次会议，审议通

过了《关于终止部分募集资金投资项目的议案》。经审慎论证，公司决定终止部

分募集资金投资项目即“塑胶类教具玩具智能化生产技术改造项目”，该事项尚

需经公司 2021 年第三次临时股东大会审议通过后方可实施。现将具体情况公告

如下：

一、募集资金基本情况

根据中国证监会《关于核准广东邦宝益智玩具股份有限公司非公开发行股票

的批复》（证监许可[2020]900 号），公司以非公开发行方式向 12 名特定对象发行

人民币普通股（A 股）46,251,707 股，每股面值人民币 1.00 元，发行价格为 7.29

元/股，实际募集资金总额为人民币 337,174,944.03 元，减除相关发行费用（不含

税）人民币 14,194,577.08 元，募集资金净额为 322,980,366.95 元。上述资金已于

2021年 4月 26日全部到位，大华会计师事务所（特殊普通合伙）已对本次募集

资金的到位情况进行了审验，并出具了《广东邦宝益智玩具股份有限公司发行人

民币（A股）46,251,707 股后实收股本验资报告》（大华验字（2021）第 000268

号）。

二、募集资金管理情况

为规范公司募集资金的存放、管理和使用，切实保护投资者的权益，根据中

国证监会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等法律法规的规定，公司于

2021 年 4 月 30 日与中国银行股份有限公司汕头科技支行、国金证券股份有限公

司签订了《募集资金专户存储三方监管协议》，对三方的相关责任和义务进行了

详细约定。具体内容详见公司披露的《广东邦宝益智玩具股份有限公司关于签订

募集资金专户存储三方监管协议的公告》（公告编号：2021-031）。

截至本公告日，公司本次非公开发行募集资金专项账户的相关情况如下：

单位：元

账户名称 开户银行 银行账号 专户用途 专户存储金额

广东邦宝

益智玩具

股份有限

公司

中国银行股

份有限公司

汕头科技支

行

674369107009

收购美奇林项目和

塑胶类教具玩具智

能化生产技术改造

项目

324,584,060.53

附注：截至本公告披露之日，募集资金专户金额包含部分发行费用。

三、募集资金的使用及剩余情况

1、募集资金的使用情况

2021 年 5月 21 日，公司召开了第三届董事会第二十六次会议，审议通过了

《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司以募集

资金置换预先投入“收购美奇林项目”的部分自筹资金 322,980,366.95 元。具

体内容详见公司于上海证券交易所网站披露的《广东邦宝益智玩具股份有限公司

关于使用募集资金置换预先投入自筹资金的公告》（公告编号：2021-040）。

上述项目中，公司已于 2018年 8月 29日与广东美奇林互动科技有限公司（以

下简称“美奇林”）原全体股东办理完成了将美奇林 100%股权变更登记至公司名

下的变更登记手续，完成了重大资产重组的实施工作，并已以自筹资金完成了全

部交易对价 4.4亿元的支付。

2、募集资金的剩余情况

本次募集资金置换后，公司募集资金剩余情况如下：

单位：元

募集

资金

投资

项目

募集资金拟投

入金额

募集资金实际置

换金额

置换前剩余募集

资金

置换后剩余募集

资金余额

收购

美奇

林项

目

440,000,000 322,980,366.95 324,584,060.53 1,603,693.58

注：剩余募集资金余额中包含后续应付款项 1,603,693.58 元，实际剩余金

额以资金转出当日专户余额为准。

三、本次拟终止募集资金投资项目的原因

（一）原项目计划投资和实际投资情况

1、塑胶类教具玩具智能化生产技术改造项目

2018 年公司管理层基于对未来良好的发展趋势，在可预见的未来，公司产

量和销量将持续增长，但同时劳动力不足的问题日益突现，未来“招工难”的情

形将愈演愈烈。随着未来继续发展，未来 3 年产能不足的问题很可能再次出现。

随着土地资源持续开发，土地越来越稀缺，用地成本亦越来越高，同时公司“益

智玩具生产基地建设项目”已逐步投产，有能力承接公司大部分生产计划。

在此背景下，基于对未来的规划，公司决定对位于金平区的制造工厂进行智

能化技术升级改造，内容包括场地整改、软硬件的智能化升级改造，项目总投资

金额 19,563.36 万元，其中场地整改投入 1,456.38 万元，占比 7.44%；设备投入

12,984.78 万元，占比 66.37%；基本预备费用 722.06 万元，占比 3.69%；铺底流

动资金 4,400.15 万元，占比 22.49%。

（二）拟终止募投项目的原因

根据《广东邦宝益智玩具股份有限公司非公开发行股票预案》，公司本次非

公开发行股票项目计划募集资金总额不超过 67,500 万元，扣除发行费用后按照

先后顺序分别用于置换“收购美奇林项目”已支付对价 44,000 万元以及投资“塑

胶类教具玩具智能化生产技术改造项目”19,563.36 万元，合计投资金额为

63,563.36 万元。

公司本次非公开发行股票实际募集资金总额为人民币 337,174,944.03 元，扣

除相关发行费用（不含税）人民币 14,194,577.08 元，募集资金净额为

322,980,366.95 元。经第三届董事会第二十六次会议审议通过，公司本次置换“收

购美奇林项目”部分收购款后，剩余募集资金金额为 0 元。因此，若公司继续投

资“塑胶类教具玩具智能化生产技术改造项目”，则需要公司通过自筹方式来解

决项目资金需求。

目前国际贸易形势仍处于复杂且不确定的状态，国内市场竞争环境更为激烈，

加之新冠肺炎疫情带来的持续影响，使得企业的生产经营都受到了不同程度的影

响，市场经济等还需要一定的时间来恢复。面对内外部环境带来的压力与挑战，

公司综合考虑长远、持续发展的需要，拟终止实施“塑胶类教具玩具智能化生产

技术改造项目”，以确保有充足的流动资金满足生产经营、实施中长期发展战略

的需求，提升抗风险能力，保证公司的持续性发展。

四、本次拟终止部分募集资金投资项目对公司的影响

本次拟终止“塑胶类教具玩具智能化生产技术改造项目”的事项，是公司根

据实际经营发展需要和战略规划，结合市场趋势与公司客观情况做出的审慎决策，

确保了公司有充足的流动资金满足生产经营、实施中长期发展战略的需求，有利

于提升抗风险能力，保证公司的持续性发展，不会对公司生产经营产生重大不利

影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

五、专项意见

（一）独立董事意见

经核查，独立董事认为：公司本次终止部分募集资金投资项目的事项是根据

实际经营发展需要和战略规划，结合市场趋势与公司客观情况做出的审慎决策，

符合《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理

办法》等相关法律、法规及规范性文件的规定，履行了必要的审批程序，不会对

生产经营产生重大不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。因此，独

立董事一致同意本次终止部分募集资金投资项目的事项，并提交公司股东大会审

议。

（二）监事会意见

监事会认为：公司本次终止部分募集资金投资项目的事项是根据实际经营发

展需要和战略规划，结合市场趋势与公司客观情况做出的审慎决策，符合公司的

经营发展需要，符合《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公

司募集资金管理办法》等相关法律、法规及规范性文件的规定，不存在损害公司

及全体股东利益的情形，同意本次终止部分募集资金投资项目的事项，并提交公

司股东大会审议。

（三）保荐人核查意见

经核查，保荐机构认为：

邦宝益智终止部分募集资金投资项目事项已经公司董事会、监事会审议通过，

独立董事发表了明确同意意见，该事项尚需经公司 2021 年第三次临时股东大会

审议通过后方可实施。截至本意见签署日，公司履行了必要的审批程序，符合《上

海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013年修订）》及《上市公司监管指

引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关规定的要求。

鉴于目前疫情以及国际贸易形势仍处于复杂且不确定的状态，面对内外部环

境带来的压力与挑战，公司综合考虑长远、持续发展的需要，拟终止实施“塑胶

类教具玩具智能化生产技术改造项目”，符合公司的利益。

综上，保荐机构同意公司拟终止实施“塑胶类教具玩具智能化生产技术改造

项目”的事项。

特此公告！

广东邦宝益智玩具股份有限公司董事会

二〇二一年五月二十一日